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Wynalazek dotyczy cyrkla, w którym
kreśląca nóżka, obracając się około nóż¬
ki centrującej, może być zapomocą rucho¬
mego języczka przesuwana nazewnątrz, od¬
powiednio do spirali, jaką należy wy¬
kreślić. Języczek można również ustawiać,
chcąc regulować skok spirali.
Rysunek przedstawia przykład wyko¬

nania wynalazku.
Na górnej części a kreślącej nóżki moż¬

na przesuwać sanki wodzikoWe b i ustawiać
zapomocą gwintcwanego trzpienia c; trzpień
jest połączony z główką d i zabezpieczony
od przesuwania zatyczką / i wpustką pier¬
ścieniową e. Trzpień c można unierucho¬
mić śrubką g, umieszczoną w części a. Z san¬
kami b jest przegubowo połączony języ¬
czek h, który opiera się o wyskok m nóżki

centruj ącej. Zapomocą śrubki nastawnej k,
umieszczonej na sankach b, można bardziej
lub mniej rozeprzeć języczek h. Obydwie
nóżki cyrkla a i i są połączone zwojem sprę¬
żynowym /, który ściąga obydwie nóżki a i i
przy kreśleniu spirali, a przy kreśleniu kół
może być wyłączony.

Działanie cyrkla jest następujące:
Stosownie do skoku spinali, ustawia się

języczek h zapomocą śruby k bliżej lub da¬
lej od sanek b, tak, aby języczek h, przy
przesuwaniu się ku górze, prędzej lub wol¬
niej mógł rozpierać nóżkę kreślącą.
Jeżeli kreśląc obraca się główkę c/, a rów¬
nocześnie nóżkę a około nóżki i, to trzpień
gwintowany c przesuwa sanki b wraz z ję¬
zyczkiem h do góry, wskutek czego nóżka
kreśląca a stale się oddala od nóżki cen-



trującej i i kreśli spiralę. Dzięki działaniu
sprężyny / otrzymuje się równy kontur
spirali.
Gdy kreśli się koło, ^amocowuje się

nieruchomo trzpień gwintowany c śrubą g,
i wyłącza sprężynę h tak, że można, oby¬
dwie nóżki cyrkiaf łatwo ustawiać. Nóżki
cyrkla można również ustawić zapomocą
języczka h i śruby nastawnej k, przyczem
sprężyna / może zostać w położeniu nary-
sowanem.

% ą s t r%re żeaiia patentowe.

(a), obracając się dookoła nóżki centrują¬
cej fi), zostaje zapomocą języczka (h),
przesuwanego przy pomocy prowadnicy
gwintowej fb) oraz umieszczonej pomiędzy
nóżkami sprężyny pociągowej (I), utrzy¬
mana w zmiennej odległości, przyczem
śruba (k) reguluje odległość, zależną od
położenia! j ęzyczka.

2. Cyrkiel według zaJstrz. 1, znamien¬
ny tern,, że zapomocą śrubki ustawniczej
fi) i wyłączenia sprężyny fb) urządzenie
do kreślenia spirali zostaje wyłączone, gdy
chce się wykreślić koło.
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